
DETERMINAZIONE
n. 114 del 28/02/2024

Oggetto: RETE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE - IMPEGNO DI SPESA AL 
CONTRATTO DI SERVIZIO TRA INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA S.P.A E IL COMUNE DI 
VIGARANO MAINARDA PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE DEL 
GAS NATURALE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

 con Delibera C.C. n. 7 del 22/02/2010 si prendeva atto della necessità di procedere alla 

gara ad evidenza pubblica, per l’affidamento dell’attività di distribuzione del gas naturale nel 
territorio comunale, approvando altresì gli atti di gara;

 esperita la gara, come risulta dai Verbali N. 1 e 2 del 03/09/2010, N. 3 del 22/09/2010 e N. 

4 del 01/10/2010, è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria del servizio alla Ditta C.M.V. 
Servizi s.r.l. di Cento (FE), per il canone annuo netto di euro 228.285,00, oltre I.V.A. 20%, a 
seguito del ribasso del 60% sul VRD attuale;  

 con determinazione n. 383 del 07/10/2010 si procedette all’approvazione delle risultanze di 

gara  ed  all’aggiudicazione  definitiva  alla  Ditta  C.M.V.  Servizi  s.r.l.  di  Cento  (FE),  per 
l’importo complessivo netto di Euro 4.299.420,00 oltre IVA, così suddiviso:

 Euro 228.285,00 (canone annuo) x 12 anni =  2.739.420,00

 UNA TANTUM                            1.500.000,00

 Euro 5.000,00 (incarico per controlli) x 12 anni =                       60.000,00

 si disponeva che l’importo residuo della somma “UNA TANTUM”, pari ad Euro 1.330.000,00 

Determ. n. 114 del 28/02/2024 pag. 1/5



+ I.V.A. venisse accantonata di anno in anno nell’apposito Capitolo di Bilancio 2090 – Int. 
2120101; 

 successivamente la Società C.M.V. Servizi s.r.l. ha comunicato che la Ditta medesima ha 

conferito alla Ditta “A TUTTA RETE s.r.l.” di Cento (FE), il ramo d’Azienda relativo all’attività 
di distribuzione del gas metano, a partire dal 09/11/2010.  La cessione del ramo d’Azienda 
ha comportato il trasferimento delle passività e delle attività da parte della Società uscente 
alla Società subentrante, per cui vi è coincidenza fra i 2 soggetti, dal punto di vista degli 
effetti giuridici. Ai fini della stipulazione del contratto di servizio, la nuova Ditta risultante 
dalla cessione del ramo d’Azienda, è ammessa alla stipula, previo accertamento da parte 
del concedente, sia dei requisiti di ordine generale, sia di quelli di ordine speciale, come 
stabilito dall’art. 51 del D. Lgs.vo n. 163/2006;

 Con Determina N.  447 del  18/11/2010,  rettificata  con atto N.  451 del  24/11/2010,  si  è 

stabilito di procedere alla consegna anticipata degli impianti, nelle more della stipula del 
contratto, alla Ditta “A TUTTA RETE s.r.l.” di Cento (FE) e, in data 30/11/2010, con Prot. n. 
13482, è stata sottoscritta dalle parti la “Dichiarazione di consegna anticipata degli impianti 
e  dei  beni  costituenti  il  sistema distributivo  del  gas nel  territorio  comunale di  Vigarano 
Mainarda”;

 La Società A.T.R. s.r.l., in data 10/02/2011, ha prestato le garanzie richieste di cui al punto 

4.3, lettera o) e in data 01/02/2011 ha versato tutti gli importi previsti dai documenti di gara;
 Il Comune di Vigarano Mainarda e A.T.R.  hanno stipulato in data 14/02/2011 il contratto 

Rep. n. 5309;
 Successivamente  A.T.R.  s.r.l.  è  stata  assorbita  da InRete  S.p.A.,  mediante  fusione per 

incorporazione della società A TUTTA RETE S.R.L. nella società INRETE DISTRIBUZIONE 
ENERGIA S.P.A. (PG16211 del 17/12/2019);

 Il contratto risulta scaduto in data 30.11.2022 e l’attuale gestore INRETE DISTRIBUZIONE 

ENERGIA S.P.A.  continua  a  svolgere  il  servizio  in  regime  di  prorogatio,  e  gestirà  la 
distribuzione sino alla nuova gestione di Ambito a seguito della gara che sarà indetta dalla 
Stazione Appaltante dell’ATEM FERRARA;

EVIDENZIATO che:

 ai sensi dell’art. 14, co. 7, del Decreto Legislativo 23 maggio 2000, n. 164 – “Attuazione 

della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a 
norma dell'articolo 41 della legge 17 maggio 1999, n. 144”: «[…] Il gestore uscente resta 
comunque obbligato a proseguire la gestione del servizio, limitatamente all'ordinaria 
amministrazione, fino alla data di decorrenza del nuovo affidamento. […]»;

 L’art. 37 del citato contratto Rep. n. 5309 del 14/02/2011 prevede, fra gli altri adempimenti, 

che alla scadenza del contratto:
o Saranno riconosciuti al gestore uscente:

 l’importo residuo della somma “una tantum” di € 1.330.000,00 richiesta dal  

comune  ancora  da  ammortizzare  sulla  base  del  relativo  piano  degli  
ammortamenti presentato in sede di offerta; 

 gli importi relativi agli interventi richiesti in sede di gara e contenuti nel piano  

industriale,  per  la  quota  residua  risultante  nel  piano  degli  ammortamenti  
offerto dal gestore;

 gli  importi  relativi  agli  impianti,  agli  ampliamenti  e  alle  ristrutturazioni  

eseguite a spese del gestore ed autorizzate dal titolare per la sola parte non  
ancora ammortizzata;

Determ. n. 114 del 28/02/2024 pag. 2/5



 gli importi relativi ai misuratori d’utenza installati a spese del gestore per la  

sola parte non ancora ammortizzata.

RICHIAMATO il quadro normativo di settore ed in particolare che: 
 con D.M. del 19 gennaio 2011 il  MISE ha individuato gli  ambiti  territoriali  minimi per lo 

svolgimento delle gare e l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale e con 
successivo  DM  del  18-10-2011  ha  determinato  l’appartenenza  dei  Comuni  a  ciascun 
ambito; 

 l’allegato 1, di cui al D.M. 19 gennaio 2011, con il  quale sono stati  stabiliti i  177 ambiti 

territoriali minimi (ATEM), ha individuato, per il territorio della Provincia di Ferrara, l’ambito 
territoriale minimo denominato “ATEM FERRARA” di cui fa parte il Comune il Comune di 
Vigarano Mainarda; 

 con DM del 12 novembre 2011 n. 226, modificato con DM n. 116 del 20 maggio 2015, il  

MISE ha emanato il “regolamento per i criteri di gara e per la valutazione delle offerte per 
l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, in attuazione dell’art. 46 bis del 
D.L.  1°  ottobre  2007,  n.  159,  convertito  in  legge,  con  modificazioni,  dalla  legge  29 
novembre 2007, n. 222”; 

 l’articolo 2, comma 1, del D.M: 226/2011 e s.m.i. stabilisce che “gli Enti locali concedenti  

appartenenti a ciascun ambito demandano al Comune Capoluogo di provincia il ruolo di 
stazione appaltante per la gestione della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione 
del gas naturale in forma associata secondo la normativa vigente in materia di Enti locali, 
ferma  restando  la  possibilità  di  demandare  in  alternativa  tale  ruolo  ad  una  società  di 
patrimonio  delle  reti,  costituita  ai  sensi  dell’art.  113,  comma 13,  del  D.Lgs 18/08/2000, 
n.267, ove presente”; 

 ai sensi dell’art. 2 del DM n. 226/2011, i comuni appartenenti all’ambito hanno individuato 

nella Comune di Ferrara il soggetto deputato a fungere da Stazione Appaltante d’ambito 
(SA);

RILEVATO che:

 L’importo residuo della somma “UNA TANTUM”, pari ad Euro 1.330.000,00 + I.V.A. che era 

accantonato nell’apposito Capitolo di Bilancio 2090 fino al riaccertamento straordinario dei 
residui per € 729.716,83, è stato portato in economia sul capitolo in data 27/04/2015 e 
accantonato;

 Con ulteriori accantonamenti si è raggiunta la cifra di Euro 1.046.592,00;

 In fase di rendiconto di gestione 2022, relativo all’anno 2021, la cifra di Euro 1.046.592,00 

è stata destinata all’UNA TANTUM GAS;

 In  fase  di  rendiconto  2023,  relativo  all’anno  2022,  la  cifra  di  €  1.046.592,00  è  stata 

confermata come destinata all’UNA TANTUM GAS;

 Con nota PG 2880 del 20/02/2023, il gestore uscente ha quantificato il valore di rimborso 

spettante pari a Euro 1.702.441 + IVA (22%) di cui Euro 1.330.000,00 importo residuo della 
somma UNA TANTUM offerta in sede di gara e Euro 372.441,00 quale valore contabile al 
31/12/2022 degli investimenti effettuati a titolo oneroso al 30/11/2022;

 L’importo  complessivo  accantonato  dall’Ente  non  risulta  sufficiente  per  far  fronte  agli 

adempimenti economici disciplinati dall’art. 37 del contratto REP. 5309 del 14/02/2011;

VISTA la nota PG 3157 del 24/02/2023, con la quale il Sindaco comunicava al gestore uscente 
che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  per  procedere  alla  liquidazione  delle  somme previste 

Determ. n. 114 del 28/02/2024 pag. 3/5



dall’art. 37 del Contratto “Condizioni alla scadenza”, ha necessità di dilazionare il pagamento in 
due tranche. Chiedendo pertanto di concordare, mediante la sottoscrizione di atto integrativo da 
sviluppare in modo congiunto, le modalità di pagamento nonché le condizioni di prosecuzione 
della gestione del servizio fino all’avvio della nuova gestione di ambito;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 22/02/2024 con la quale veniva approvata la 
bozza di ATTO INTEGRATIVO al Contratto di servizio tra INRETE Distribuzione Energia S.p.A. e il 
Comune di Vigarano Mainarda Rep. n. 5309 del 14/02/2011 per la rideterminazione degli obblighi 
di  cui  all’art.  37  e  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  distribuzione  del  gas  naturale  ai  sensi 
dell’articolo 14 del Decreto Legislativo 164/2000;

PRESO ATTO CHE con l’Art. 2 – Modalità di corresponsione del corrispettivo del gestore uscente  
del  suddetto  ATTO  INTEGRATIVO,  il  Comune  si  impegna  a  corrispondere  la  somma  di  € 
1.046.592,00 a titolo di:

 quota  parte  del  corrispettivo  per  la  cessione  di  beni,  da  riconoscere  ad  INRETE 
Distribuzione Energia S.p.A per € 672.054,98;

 IVA da versare all’erario per € 374.537,02;

RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma accantonata di Euro 1.046.592,00 destinata all’UNA 
TANTUM GAS nell’apposito Capitolo di Bilancio 2090;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

RICHIAMATE:
- la Delibera del  Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di  approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state  apportate  modifiche  con  le  seguenti  delibere  di  Giunta  Comunale:  n.  45  del 
19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 
RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  15/01/2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2024-2026  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024;

VISTO il  Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il  quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 
del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

Determ. n. 114 del 28/02/2024 pag. 4/5



1. Di dare atto che  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2. Di  impegnare la  somma accantonata di  Euro 1.046.592,00 destinata all’ UNA TANTUM 
GAS nell’apposito Capitolo di Bilancio 2090.

Il Responsabile del Procedimento
(GROSSI GESSICA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)
con firma digitale

Determ. n. 114 del 28/02/2024 pag. 5/5


